1. Domino papoe per omnia fidelissimus. Quem pro ingenito sibi
bonitate et cbedientia debita B. Petro dulcissimo amplectebatur af-
fecta, adeo ut concaptivum eum vocaret, quia non eum movebant
pericula pro justitia suscepta. Ibid., p. 229.

2. Qui principem adduxit.... Ibid.
5. Imposita ei legatione... dans lilteras ad Sisenandum principem

prsefatoe provincise. Ibid, p. 250.
4. Ibid. — Regest., Append., II, 15.
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Souabe, le confident intime de Grégoire. Ber-
nard, l'abbé de Saint-Victor, devint le principal
intermédiaire entre le pape Grégoire VII et les

Saxons insurgés, et il sut confondre les mensonges
et les artifices au moyen desquels les impérialistes
espéraient troubler leur union 1. Deux fois confes-

seur, il subit,la prison et l'exil pour la foi 2. Pen-
dant .qu'il était dans les cachots de l'empereur, le

pape Grégoire VII, dans une lettre adressée aux
moines de Marseille, parlait de lui en ces termes:
« Pour l'amour du bienheureux Pierre, votre abbé
« a été obéissant jusqu'à la caplivile, et il l'eût été
« jusqu'à la mort, s'il l'avait fallu. Ils sont rares, les

« bons soldais qui servent Dieu au milieu de la paix
;

«mais bien plus rares encore ceux qui, par amour
« pour le Seigneur, bravent les persécutions et
« résistent, sans trembler, à ses ennemis. Tel a été
« votre père, qui, comme un véritable ami du
« prince des apôtres, a toujours combattu avec nous,
« sans déserter un seul instant la bataille5. »

1. Mendaciorum destructor non defessus, et sincerse veritatis testis

révère idoneus... quem pro incomparabili tantarum virtutum indus-

tria intimum familiarem neenon proe cseleris omnibus revere sibi di-

lectissimum Domnus papa unice sibi praerogavit. BERTHOLDI, Annal.

ann. 1078-70, ap. Pr.BTZ, p. 515 et 524.

2. Ob instantissimum fidet calorem, bis confessor factus, propter
Dominum exilia, compedesque est perpessus. PAUL. BERNRIED., ap.
GRETSER., p. 142.

5. Pro B. Petri amore factus est obedions usque ad eorporis captio-

nem, et paratus fuit, si oporteret, mori.... Rari sunt boni qui etiain

Dea in pace serviant : sed rarissimi, qui pro illius amore persecutio-
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Guitlmond,
cardinal

et
archevêque
d'Aversa.

Bernard de Saint-Victor eut pour compagnon de

légation et de captivité le Normand Guittmond,

qui avait fait preuve d'autant de désintéressement

que de fierté en présence de Guillaume le Conqué-

rant, et que Grégoire avait nommé cardinal et ar-
chevêque d'Aversa 1. Les deux légats furent l'un et
l'autre emprisonnés par un partisan de Henri IV,